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ارز دیجیتال

از ابتدای سال جدید میلادی، قیمت بیت‌کوین )BTC( شاهد افزایش‌هایی 
در کوتاه‌مدت بوده است، با این حال، ارزش بازار این ارز دیجیتال پرچم‌دار 

همچنان زیر سطوح حمایتی مهم قرار دارد.
به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، بیت‌کوین چند هفته است که برای باقی 
ماندن بالای ۱۷هزار دلار مبارزه کرده است اما نتوانسته مقاومت را بشکند 
و اخیرا برای اولین بار در دو ماه اخیر به زیر ۱۶هزار و ۹۰۰ دلار سقوط 
کرد. این مبارزه به اینجا ختم نمی‌شود زیرا بیت‌کوین ممکن است همچنان 
بتواند در آینده به قیمت‌های بسیار پایین‌تری برسد. داده‌های کریپتو کوانت 
)CryptoQuant( نشان می‌دهد که قیمت هنوز آن‌طوری که بسیاری انتظار 
داشتند نزول نکرده است.قیمت معمولا در طول چرخه‌های مثبت بازار کریپتو، 

بالاتر از قیمت واقعی باقی می‌ماند. 
از سوی دیگر، از آنجایی که بازار نزولی در حال نزدیک شدن به مرحله 

نهایی کاپیتولاسیون خود است، قیمت به زیر قیمت واقعی سقوط می‌کند و 
باعث وحشت گسترده می‌شود.قیمت واقعی معیار میانگین قیمتی است که با 
عرضه آن چیزی که کل شرکت‌کنندگان بازار برای سکه‌های خود پرداخته‌اند 
اندازه‌گیری می‌شود و می‌توان آن را به عنوان قیمت حمایت یا مقاومت روی 
زنجیره تفسیر کرد و به عنوان سقف تحقق یافته تقسیم بر کل عرضه سکه 
محاسبه می‌شود.علاوه بر این، در این دوره، بازیگران بازار تحت استرس زیادی 
قرار دارند و در نتیجه، دارایی‌های خود را به منظور جلوگیری از ضرر بیشتر و 

کنترل در زمان تغییرات بیشتر بازار کریپتو، به فروش می‌رسانند. 
اکنون، با نگاهی به چرخه‌های قبلی، شروع یک بازار صعودی را می‌توان با 
پیشی گرفتن قیمت بیت‌کوین از قیمت واقعی پیش‌بینی کرد اما این مورد هنوز 
رخ نداده زیرا قیمت نتوانسته است از یک نقطه قیمتی خاص عبور کند و به 
تازگی با حرکت نزولی قابل توجهی به سمت نزولی رد شده است.در نتیجه، هنوز 

فضا برای سقوط بیت‌کوین وجود دارد و تا زمانی که قیمت از قیمت واقعی که 
در حال حاضر ۱۹.۷ هزار دلار است فراتر نرود، انتظار پایان بازار نزولی کنونی 
وجود نخواهد داشت، تا آن زمان، انتظار می‌رود روند منفی ادامه یابد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۸۲۳.۶۰ میلیارد دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۰۹ درصد کمتر شده است. در حال 
حاضر ۳۹.۶۲ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در 
یک روز ۰.۰۴ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۱۶.۸۵ میلیارد دلار است که ۴۱.۷۷ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۴۰ میلیارد دلار است که 
۸.۲۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام 
سکه‌های پایدار اکنون ۱۵.۰۹ میلیارد دلار است که ۸۹.۵۷ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

سقوط ارز دیجیتال پرچم‌دار

ناپدید شدن روزانه 50 میلیون نان لواش 
مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: رصد داده‌های کارتخوان‌های 
هوشمند در نانوایی‌ها نشان می‌دهد روزانه ۵ هزار تن آرد یعنی چیزی حدود 
۵۰ میلیون قرص نان لواش در نانوایی‌ها گم می‌شود.به گزارش  ایلنا و به نقل 
از صدا و سیما، محمد جلال اظهار کرد: با معادل سازی حجم آرد توزیع شده 
طی یک روز در نانوایی‌ها و مقدار نان تولید شده، مشخص شد حدود ۵ هزار 
تن آرد در این بین گم شده است.مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با 
این حساب، با محاسبه ۱۰۰ گرم آرد برای تولید یک قرص نان لواش، حدود ۵۰ 
میلیون نان لواش در یک روز ناپدید می‌شود! جلال تصریح کرد: این مقدار نان 
صرف خوراک دام و طیور، مصرف واحدهای صنفی و صنعتی در حوزه گندم و 

بخشی هم قاچاق می‌شود.

تولید بیش از 6/7 میلیون تن چغندرقند در کشور 
مجری طرح گیاهان قندی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: در سال جاری 
بیش از ۶.۷ میلیون تن چغندرقند بهاره و پاییزه تولید و تحویل کارخانه‌ها 
شد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، پیمان حصادی، مجری طرح گیاهان قندی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: از ۶.۷ میلیون تن چغندر تولیدی، نزدیک به ۵.۳ 
میلیون تن چغندر بهاره و ۱.۴ میلیون تن پاییزه بوده است.وی پیش‌بینی کرد؛ از 
این میزان تولید چغندرقند ۹۰۰ هزار تن شکر استحصال و تولید شود.حصادی 
با اشاره به محدودیت‌هایی نظیر تغییرات اقلیمی، تبعات جنگ روسیه و اوکراین، 
اثرات شیوع بیماری کرونا، افزایش هزینه‌های تولید، کاهشی و دور از انتظار 
بودن روند افزایش قیمت تضمینی چغندرقند نسبت به نرخ رشد قیمت تضمینی 
سال قبل و کاهش سطح کشت چغندرقند نسبت به سال گذشته گفت: به رغم 
این محدودیت‌ها به دلیل افزایش میزان بهره‌وری و عملکرد در واحد سطح و 
تلاش‌های صورت گرفته، تولید چغندرقند نسبت به سال قبل کاهش نیافته است.
وی سطح کشت چغندر بهاره و پاییزه در کشور را در سال جاری به ترتیب ۹۰ 

هزار هکتار و ۲۰ هزار هکتار عنوان کرد.

قیمت سکه ۲۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان شد 
قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید روز یکشنبه  با ۷۰۰ هزار تومان 
افزایش قیمت نسبت به روز قبل ۲۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان معامله شد.به 
گزارش ایرنا، روزگذشته هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم بر اساس نرخ 
اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران با 
۸۰۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز شنبه ۲۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
خریدوفروش شد.همچنین روزگذشته نیم‌سکه ۱۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، 
ربع‌ سکه هشت میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی چهار میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار 
یک میلیون و ۸۸۱ هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا هشت میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان شد.بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی یک‌هزار و ۸۶۶ دلار و ۲۵ سنت 
بود.جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول، انتظار دارد که یک سوم اقتصاد 
جهان در سال جاری در رکود باشد و این می‌تواند طلا را تقویت کند.به گزارش 
ایسنا، طلا اخیراً به بالاترین قیمت خود در نزدیک به هفت ماه گذشته رسیده 
است و انتظارات را تقویت می‌کند که این فلز گرانبها در مسیر رسیدن به بالاترین 
رکورد در سال جاری است.ادموند موی در ایالات‌متحده اظهار کرد: طلا از نوامبر 
تا پایان سال گذشته به میزان قابل توجهی حدود ۲۰۰ دلار در هر اونس افزایش 
یافت و این روند در چند روز اول ژانویه ۲۰۲۳ ادامه یافت.قیمت‌ طلا در نوامبر 
۷.۳ درصد و در دسامبر ۳.۸ درصد افزایش داشتند. قدرت نسبی دلار آمریکا و 
نرخ‌های بهره بالاتر طلا را تحت فشار قرار داده است. موی افزود: دلار از ماه نوامبر 
ضعیف شده و افزایش نرخ بهره فدرال رزرو به سمت تعدیل آغاز شده است که 
باعث شد طلا حرکت صعودی خود را آغاز کند.او می‌گوید چه یک فرود نرم یا 
سخت برای اقتصاد ایالات‌متحده در سال جاری وجود داشته باشد، اقتصاد جهانی 
در حال شکل‌گیری است که سال بدتری نسبت به سال گذشته داشته باشد و 

طلا معمولاً در زمان رکود، تورم بالا یا عدم اطمینان اقتصادی افزایش می‌یابد.

پرداخت ۴۱۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات به اشخاص 
بررسی داده‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد ۱۱ بانک در آذرماه ۱۴۰۱ در 
مجموع ۴۱۴ هزار و ۵۳۴ میلیارد ریال به اشخاص مرتبط و وابسته تسهیلات 
پرداخت کردند.به گزارش ایرنا، در آخرین به روز رسانی تسهیلات و تعهدات 
پرداختی و مانده تسهیلات بانک‌ها که مربوط به آذرماه امسال است در مجموع 
۱۹۴ تسهیلات به مبلغ ۴۱۴ هزار و ۵۳۴ میلیارد و ۶۴۵ میلیون و ۹۷۱ هزار 
و ۱۸ ریال پرداخت شده است.مانده بدهی تسهیلات و بدهی جاری اشخاص 
مرتبط بانک‌ها در آذرماه امسال برابر ۴۲۰ هزار و ۱۶۱ میلیارد و ۲۳۸ میلیون 
و ۸۰۹ هزار و ۲۲۲ ریال است.در شهریورماه امسال نیز ۲۶ بانک، یک میلیون و 
۷۲۷ هزار و هفت میلیارد و ۶۴۳ میلیون و ۲۶۲ هزار و ۲۷۰ ریال تسهیلات به 
افراد مرتبط با خود پرداخت کرده بودند.فهرست به‌روزرسانی تسهیلات و تعهدات 
کلان و اشخاص مرتبط بانک‌ها را اینجا مشاهده کنید.براساس این گزارش، برپایه 
تبصره ۱۶ قانون بودجه ۱۴۰۱ مبنی بر انتشار مانده تسهیلات و تعهدات کلان 
و اشخاص مرتبط شبکه بانکی در تارنمای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و با توجه به مصوبه شورای پول و اعتبار، تسهیلات و تعهدات بیشتر از یک هزار 
میلیارد ریال تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط محسوب می‌شود.هم 
اکنون فهرست بانک‌های اقتصاد نوین، ایران زمین، پارسیان، پست بانک، تجارت، 
توسعه تعاون، دی، رفاه کارگران، سپه، سینا، شهر، صنعت و معدن، کارآفرین، 
کشاورزی و موسسه نور که اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط 
آنها در پایان آذرماه امسال مورد بررسی نهایی قرار گرفته است به انضمام اطلاعات 

تسهیلات کلان غیرجاری به تفکیک هر بانک قابل مشاهده است.

رشد ۳۷ هزار واحدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با ۳۷ هزار و ۱۶۶ 
واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۶۳۵ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۱۰ هزار و ۳۱۵ واحد افزایش به ۴۹۲ هزار و ۴۳۹ واحد و 
شاخص قیمت با ۶ هزار و ۱۳۸ واحد رشد به ۲۹۳ هزار و ۲۸ واحد رسید.شاخص 
بازار اول، ۲۸ هزار و ۵۵۴ واحد و شاخص بازار دوم، ۷۰ هزار و ۶۹۷ واحد افزایش 
را ثبت کردند.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۹ میلیارد و ۵۷ 
میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۹۹ هزار و ۱۰۳ میلیارد ریال 
معامله شد.همچنین فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۵۸۳ واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با ۲ هزار و ۴۳۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با ۲ هزار و ۲۱۴ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و ۷۲۳ واحد، بیمه پاسارگاد )وپاسار( با یک هزار و ۳۱۲ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۲۸۶ واحد و پتروشیمی نوری )نوری( با یک 

هزار و ۲۶۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.
در مقابل پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۳۸۶ واحد، کشتی جمهوری 
سالامی ایران )حکشتی( با ۲۱۶ واحد، سایپا )خساپا( با ۲۰۶ واحد و شرکت 
سرمایه گذاری بهمن )وبهمن( با ۹۰ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به 
همراه داشت.بر پایه این گزارش، امروز نماد ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، پالایش نفت تهران )شتران(، 
شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، بانک تجارت )وتجارت( و بانک 
ملت )وبملت( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات 
روز یکشنبه صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه چهار میلیارد 
و ۱۹۰ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۶ هزار و ۵۱۶ میلیارد ریال دادوستد 
شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۴۸۹ واحد افزایش داشت و به ۲۰ هزار 
و ۷۵۷ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج میلیارد و ۹۸۴ میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۴۷ 

هزار و ۸۰۲ نوبت بود.
پلیمر آریاساسول )آریا(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، آهن 
و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( و فرابورس ایران )فرابورس( تاثیر مثبت بر این 
شاخص داشتند.در مقابل بهمن دیزل )خدیزل(، تهیه و توزیع غذای دنا آفرین 
فدک )گدنا(، کشت و دامداری فکا )زفکا( و کشت و دام گلدشت نمونهاصفهان 

)زگلدشت( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بانک و بیمه

بورس

رئیس اتاق ایران با بیان اینکه سیاست‌های ارزی در ایران 
موضوع سیاسی شده است، گفت: آثار جهش‌های بازار ارز 
در معیشت خانوارها و هزینه تولید مشاهده خواهد شد.به 
گزارش خبرنگار مهر، غلامحسین شافعی در نشست هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: ماهیت برنامه‌های 
میان‌مدت در ایران، توزیع رانت نفت و گاز بوده و درنتیجه، 
نه‌تنها توسعه به معنای دقیق کلمه محقق نشده است، 
بلکه در هفت دهه پر از تجربه، برنامه‌ریزی مسائل کشور 
از چالش‌های سطح توسعه به حاشیه تهیه آب و برف و 
غذا تقلیل یافته است.رئیس اتاق بازرگانی ایران درباره عدم 
موفقیت در تحقق اهداف برنامه‌های توسعه، به بررسی‌های 
مشترک مرکز پژوهش‌های اتاق ایران و اتاق مشهد اشاره 
کرد و افزود: یکی از مسائل مهم، شرایط اولیه حاکم بر 
کشور، تحولات جهانی و پیش‌بینی‌ها از آینده است که 
تاکنون مغفول مانده است. اقتصاد ایران در آستانه برنامه 
هفتم، با قیود و شوک‌های بیرونی و چالش‌های درونی مواجه 
است که وضعیت را در برنامه هفتم توسعه ویژه ساخته 
است. توصیه اول به دولت این است که با صراحت و دقت، 
شرایط را تحلیل کند و با مردم در میان بگذارد.وی یکی از 
موضوعاتی که در تدوین برنامه هفتم باید به آن توجه شود 
را تحولات اقتصاد بین‌الملل و به‌ویژه تجارت بین‌الملل عنوان 
کرد و گفت: از یک‌سو بخش مهمی از راه‌های عادی تعامل 
اقتصادی ایران با اقتصاد جهانی محدود شده و از سوی دیگر، 
هرگونه تحول مهم و چشمگیر در اقتصاد کشورها ازجمله 

ایران به تحولات کلان بین‌المللی پیوند خورده است.
ایران در حال حذف شدن از زنجیره ارزش جهانی

شافعی با بیان اینکه در دیپلماسی اقتصادی ایران، شرق 
یا غرب نمی‌توانند جایگزین یکدیگر شوند، تصریح کرد: 
بازارهای صادراتی ایران در آسیا و در جهان شرق قرار 
گرفته‌اند درحالی‌که زیرساخت‌های مبادله با این بازارها 
شامل زیرساخت‌های بیمه و حمل‌ونقل عمدتاً متأثر از سایر 
کشورها و سیاست‌های آنها عمل می‌کنند. بنابراین ایران 
برای حل‌وفصل این معضل اساسی به تداوم دیپلماسی 
اقتصادی بیندیشد و این مسئله را در تدوین برنامه هفتم 
توسعه نیز لحاظ کند.بر خلاف تصور برخی، کشوری که 
اقتصادش با اقتصاد بین الملل پیوندهای عمیق نداشته باشد، 
امنیت او به مخاطره خواهد افتاد چون بود و نبودنش حداقل 

به لحاظ اقتصادی برای دیگران فرقی نمی‌کند.رئیس اتاق 
بازرگانی ایران افزود: اخیراً یک طرح تحقیقاتی مهم در اتاق 
ایران اجرا شد و طی آن جداول داده و ستانده‌های ایران 
در داده و ستانده‌های جهانی که ۷۰ کشور را در برمیگیرد 
ادغام شد و مشخص شد که این ۷۰ کشور ۹۰ درصد تولید 
دنیا را انجام می‌دهند.وی ادامه داد: یکی از نتایج تأسف بار 
این مطالعات نشان داد که اقتصاد ایران از زنجیره ارزش 
جهانی در حال حذف شدن، است و این موضوع خطر بسیار 
بزرگی است. برنامه هفتم توسعه باید به دنبال بازسازی نقش 
ایران در زنجیره‌های ارزش جهانی باشد.شافعی تصریح کرد: 
پیشنهاد می‌کنیم که اتاق ایران برای تدوین یک برنامه 
توسعه گرا بدور از رانت گروهی از ذی نفعان، ارائه می‌کند، 
یک نهاد فراقوه ای برای برنامه ریزی و اجرای نهادی که 
از نوسانات کوتاه مدت و جابه جایی دولت‌ها و مجالس 
کشور جدا باشد و قادر به اتخاذ تصمیم‌های بلندمدت شود.

وی گفت: در حال حاضر متأسفانه تهیه و تصویب برنامه 

به عنوان هدف محسوب می‌شود و پس از تصویب قانون 
برنامه و ابلاغ آن، فرایند خاتمه می‌یابد و دستگاه‌های اجرایی 
اقدامات روزمره خود را در پوشش و به اسم برنامه همچنان 

ادامه می‌دهند.
 هفته گذشته گزارشی در خصوص برنامه به مسئولان 
ارسال کردیم که امیدواریم به ان توجه شود.رئیس اتاق 
بازرگانی ایران به نوسانات نرخ ارز نیز اشاره کرد و افزود: 
موضوعی مانند سیاست‌های ارزی و به طور خاص نرخ ارز 
تبدیل به موضوع سیاسی شده است، راه‌حل‌های علمی 
درباره آن اصلًا به کار گرفته نمی‌شود.وی اضافه کرد: با 
توجه به ساخت اقتصاد ایران، وابسته بودن بودجه دولت، 
سهم بالای نهاده‌های وارداتی در تولید کشاورزی و غیره نرخ 
ارز یک متغیر کلیدی و اثرگذار بر تمام ارکان اقتصادی ایران 
است.شافعی افزود: کسری بودجه دولت، نرخ تورم بودجه 
۱۴۰۱، نا اطمینانی‌های ناشی از تنش‌های بین المللی و عدم 
افق روشن از توافق هسته‌ای و اختلال در بعضی مسیرهای 

تأمین ارز منجر به ایجاد انتظارات تورمی در جامعه و هجوم 
به بازار دارایی‌ها به ویژه بازار ارز شده است.رئیس پارلمان 
بخش خصوصی تاکید کرد: آثار چنین جهش‌های بالایی در 
معیشت خانوارها و هزینه تولید مشاهده خواهد شد.وی به 
شامخ آذرماه نیز اشاره کرد و گفت: شاخص مدیران خرید 
در بخش صنعت، شرکت‌ها با کمبود شدید مواد اولیه مواجه 
بوده‌اند و با دلیل افزایش نرخ ارز تهیه مواد اولیه برای 
تولیدکنندگان بسیار سخت شده است.شافعی ادامه داد: از 
سویی دیگر افزایش نرخ ارز باعث شده تا تصمیم گیری 
برای بنگاه‌ها در خرید مواد اولیه و فروش محصولات بسیار 
سخت باشد و برنامه ریزی و پیش بینی حتی در کوتاه مدت 
امکانپذیر نیست.وی اضافه کرد: به ویژه که به دلیل پایین 
بودن قدرت خرید مشتریان، در حال حاضر امکان افزایش 
قیمت‌ها متناسب با هزینه‌ها وجود ندارد.شافعی افزود: 
همچنین فعالان اقتصادی اذعان داشتند که در دوره‌های 
آتی امکان جایگزین کردن محصولات با قیمت‌های فعلی 

اصلًا وجود ندارد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران به بازار ارز اشاره کرد و گفت: 
یکی از اقدامات اساسی که دولت برای حل و فصل وضعیت 
ارز باید در تدوین بودجه ۱۴۰۲ لحاظ کند، تثبیت ورود 
ارز حاصل از فروش نفت به اقتصاد است؛ با توجه به اینکه 
درآمدهای نفتی به دو متغیر توانایی فروش نفت در بازارهای 
جهانی و قیمت آن بستگی دارد و با توجه به مشکلاتی که 
در فروش نفت و دریافت ارزهای حاصله و نوسانات قیمتی 
شاهد هستیم، تثبیت رانت نفت در بودجه‌های سنواتی مانع 
در نظر گرفتن درآمدهای غیرواقعی در بودجه و متعاقباً 
جهش‌های نرخ ارزی شود.وی اضافه کرد: نهایتاً اقدام 
دیگری که باید به آن توجه شود، عمق بخشی به بازار ارز 
و افزایش عرضه ارز است. این عمق بخشی باید به گونه‌ای 
باشد که انگیزه صادرکنندگان به ورود ارز به کشور افزایش 
یابد.شافعی تصریح کرد: متأسفانه شاهد اقدامات جدیدی 
هستیم که خاطرات سال‌های ۹۷ و ۹۸ را ممکن است تکرار 
کند و ضربه شدیدی به صادرات خرد کشور وارد کن و 
رقم ۶ تا ۷ میلیارد دلار را تحت تأثیر قرار دهد و مسائل 
و مشکلت ارزی را دوچندان کند. در این رابطه نیز اتاق راه 
حل‌های مناسب را تدوین و ارائه خواهد کرد و امیدواریم در 

این شرایط حساس به نظرات بخش خصوصی توجه شود.

سخنگوی باشگاه تجار ایران و آفریقا ضمن تشریح آخرین 
وضعیت تجارت ایران و قاره آفریقا، گفت: از ابتدای سال 
تاکنون یک میلیارد و ۹۳ میلیون دلار کالا به کشورهای 

آفریقایی صادر شده است.
سید روح اله لطیفی در گفت و گو با خبرنگار مهر در 
مورد وضعیت تجارت با قاره آفریقا، اظهار کرد: بر اساس 
آخرین آمارها، از ابتدای سال تا دهم دی ماه، دو میلیون 
و ۲۹۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۱۶۹ میلیون 
و ۳۶۰ هزار و ۳۸۴ دلار بین ایران و کشورهای آفریقایی 

تبادل شد.
سخنگوی باشگاه تجار ایران و آفریقا افزود: از این میزان، 
دو میلیون و ۲۰۹ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۹۳ 
میلیون و ۸۷۵ هزار و ۹۹۶ دلار سهم صادرات ایران به ۴۴ 
کشور آفریقایی و ۸۰ هزار و ۵۶۷ تن کالا به ارزش ۷۵ 

میلیون و ۴۸۴ هزار و ۳۸۸ دلار نیز سهم واردات ایران از ۲۲ 
کشور آفریقایی بود.وی در خصوص مقاصد صادراتی ایران در 
قاره آفریقا گفت: پنج مقصد اول صادرات کالاهای غیر نفتی 
ایران به آفریقا از ابتدای سال تا دهم دی شامل آفریقای 
جنوبی با خرید ۲۸۱ میلیون و ۶۱۸ هزار دلار و سهم ۲۶ 
درصدی، موزامبیک با ۱۸۹ میلیون و ۱۷۸ هزار دلار و سهم 
۱۷ درصدی، غنا با ۱۴۴ میلیون و ۱۱۲ هزار دلار و سهم 
۱۳ درصدی، سودان با ۱۴۱ میلیون و ۵۴۲ هزار دلار و 
سهم ۱۳ درصدی و نیجریه با ۱۲۹ میلیون و ۵۷ هزار دلار 
و سهم ۱۲ درصدی بود. به گفته لطیفی، این ۵ کشور ۷۵ 

درصد وزن و ۸۰ درصد ارزش صادرات ایران به آفریقا را به 
خود اختصاص داده اند.وی افزود: کنیا، ساحل عاج، زیمباوه، 
زامبیا، اوگاندا، تانزانیا، ترینیداد و توباگو، تونس، توگو، چاد، 
سومالی، سنگال، سیرآلئون، سیشل، رواندا، نیجر، موریس، 
موریتانی، مالی، ماداگاسکار، مراکش، لیبی، کومور، گواتمالا، 
گینه، گابن، اتیوپی، مصر، الجزایر، جیبوتی، کامرون، کنگو، 
جمهوری دموکراتیک کنگو، بوتساوانا، برونئی، بنین، 
بروندی، بورکینافاسو و آنگولا سایر مقاصد صادراتی کالای 
ایرانی به آفریقا در این مدت بودند.قائم مقام باشگاه تجار 
ایران و آفریقا در مورد واردات از آفریقا نیز گفت: تانزانیا با 

فروش ۴۹ هزار و ۸۶۶ تن کالا به ارزش ۱۹ میلیون و ۵۶۰ 
هزار دلار )۶۲ درصد وزن و ۲۶ درصد ارزش کل واردات(، 
کنیا با ۱۴ میلیون و ۷۹۵ هزار دلار سهم ۲۰ درصدی از 
کل واردات، آفریقای جنوبی با ۱۱ میلیون و ۴۹۸ هزار دلار 
و سهم ۱۵ درصدی، غنا با ۶ میلیون و ۵۶۰ هزار دلار و 
سهم ۹ درصدی و سیشل با ۶ میلیون و ۱۰ هزار دلاری و 
سهم ۸ درصدی، پنج کشور نخست آفریقایی فروش کالاب 
ه ایران در این مدت بودند که جمعاً ۸۱ درصد وزن و ۷۸ 
درصد ارزش واردات کالا از آفریقا را به خود اختصاص دادند.
وی اظهار کرد: آفریقای مرکزی، کنگو، ساحل عاج، 
کامرون، مصر، اتیوپی، مراکش، ماداگاسکار، موریس، مالاوی، 
رواندا، سودان، سوازیلند، تونس، اوگاندا، زیمباوه و زامبیا نیز 
از دیگر کشورهای آفریقایی تأمین کننده کالا برای ایران در 

این مدت بودند.‌

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: اینکه شرایط 
اقتصادی به جایی رسیده که یک فرد بتواند از هر طریقی 
مانند راه‌اندازی یک کانال و یا از ثروت خود بر اقتصاد ایران 
و بازار ارز اثرگذار باشد و قدرت این اثرگذاری را داشته 
باشد، به معنای تضعیف شدن اقتصاد است. وقتی دولت 
قدرت مانور در برابر یک نفر را نداشته باشد خودش اقرار به 

شکست و ناکارآمدی است.
مرتضی افقه در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا 
درباره ادعای وزیر اقتصاد مبنی بر اینکه فردی از استانبول 
از طریق یک کانال اعلام قیمت‌های فردایی باعث افزایش 
نرخ ارز در ایران شد و در این صورت چرا دولت و تیم 
اقتصادی دولت نتوانستند با راه‌اندازی چند کانال و فعالیت 
در فضای مجازی قیمت‌ها را کنترل و کاهش دهند، اظهار 
داشت: واقعیت این است که رییس جمهور و اعضای تیم 
اقتصادی دولت و کابینه قبل از سر کار آمدن با موانع بسیار 
پیچیده اجرا آشنا نبودند.  پیش از آن یکسری وعده‌ها دادند 
و تصورشان این بود که می‌توانند این وعده‌ها را به اجرا 
برسانند و اگر هم تا الان به اجرا نرسیده از بی‌عرضه‌گی 
دولت‌های قبل بوده است.وی افزود: الان که آقایان بر سر 

کار آمدند با واقعیت‌هایی آشنا شدند و برای این شرایط 
هیچ توجیهی ندارند و می‌دانند که روز به روز این شرایط 
بدتر می‌شود از این رو به توجیهات بسیار عجیب و خنده‌دار 
مانند اینکه یک کانال اعام قیمت فردایی باعث افزایش 
نرخ ارز شده، متوسل شده‌اند.این کارشناس اقتصادی تاکید 
کرد: اینکه شرایط اقتصادی به جایی رسیده که یک فرد 
بتواند از هر طریقی یا از طریق راه‌اندازی یک کانال و یا از 
ثروت خود بر اقتصاد ایران و بازار ارز تا به این اثرگذار باشد 
و قدرت این اثرگذاری را داشته باشد، به معنای تضعیف 
شدن اقتصاد است. وقتی دولت قدرت مانور در برابر یک 
نفر را نداشته باشد خودش اقرار به شکست و ناکارآمدی 
است.افقه با بیان اینکه اثرگذاری یک فرد با راه‌اندازی کانال 
در افزایش نرخ ارز اصلا توجیه مناسبی نیست و سرمایه 
‌اجتماعی را با این توجیهات از بین می‌برند، گفت: به جای 
این توجیهات عجیب بهتر بود که اقرار کنند در نبود برجام 
نتوانستیم جایگزینی برای درآمدهای نفتی داشته باشیم و 
از مردم بخواهند در پرداخت هزینه‌ این مقاومت‌ها در برابر 
زیاده‌خواهی برخی کشورها مشارکت داشته باشند و ببینند 
مردم تا چه حد با دولت همراهی می‌کند.وی ادامه داد: 

معتقدم این اقرار خاندوزی درباره دلایل افزایش نرخ ارز 
اعلام شکست است و ندانسته به این شکست اقرار کرده‌ 
است.این کارشناس اقتصادی درباره ادعای وزیر اقتصاد 
درباره کاهش 25 درصدی نرخ نقطه به نقطه تورم و اینکه 
چرا مردم این کاهش نرخ تورم را حس نمی‌کنند، اظهار 
داشت: حتما کاهش نرخ تورم باید برای مردم ملموس باشد 
و آن را احساس کنند و وقتی که مردم کاهش نرخ تورم 
را احساس نکنند اما دولت برای توجیه ناکارآمدی خود 
یکسری آمار را اعلام کند ولو اینکه این آمار واقعی باشد، 
نمی‌توان آن را اثرگذار دانست.افقه گفت: اساسا به فرض 
اگر نرخ تورم از 60 درصد به 40 درصد هم رسیده باشد 
به معنای ادامه افزایش قیمت‌ کالاها با نرخ 40 درصدی 
است و این نرخ 40 درصدی هم برای مردم در این شرایط 
اقتصادی بسیار زیاد است. یادمان باشد که نرخ تورم سالانه 
تعیین می‌شود و این 40 درصدی که امروز وزیر اقتصاد 
مدعی است آن را کنترل کرده بر نرخ 40 درصدی نرخ تورم 
سال گذشته اضافه می‌شود و مجموعه این نرخ‌ها در چند 
سال گذشته نشان می‌دهد که قدرت خرید مردم چقدر 
کاهش پیدا کرده‌است و چه جمعیتی را به زیر خطر فقر 

رانده است.وی ادامه داد: حتی اگر ادعای کاهش نرخ تورم 
از 60 درصد به 40 درصد درست باشد به این معنا است 
که هنوز کالا و خدمات با افزایش 40 درصدی قیمت‌ها به 
دست مردم می‌رسد و کاهش قدرت خرید مردم ادامه دارد.
این کارشناس اقتصادی درباره ادعای کاهش نرخ تورم از 
سال آینده با توجه به کسری 400 هزار تومانی بودجه و 
افزایش قیمت دلار به بیش از 40 هزار تومان اظهار داشت: 
معتقدم آقایان بر این باور هستند از این شاخه به آن شاخه 
فرجی است و با این تصور درباره کاهش نرخ تورم از سال 
آینده ادعا می‌کنند. معمولا سه ماه پایان سال آثار تورمی 
کسری بودجه به صورت قطعی در اقتصاد نمایان می‌شود. 
در طول سال هم دولت هر راهی بوده برای تامین کسری 
را انجام داده‌ و در ماه‌های پایان تنها راه افزایش نقدینگی 
و استقراض از بانک مرکزی می‌ماند. از اینر و انتظار می‌رود 
در همین سه ماه آینده شتاب بیشتری در افزایش نرخ تورم 
ببینیم.افقه گفت: در حالی که آقایان خود را اقتصاد خوان 
می‌دانند معلوم نیست با چه اصولی درباره کاهش نرخ تورم 
حرف می‌زنند مگر اینکه تحریم‌ها برداشته شود و انتظارات 

تورمی کاهش پیدا کند.   

رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

تنزل مسائل کشور از سطح توسعه به چالش‌ آب و غذا 

آخرین وضعیت تجارت ایران و آفریقا

یک میلیارد دلار کالا صادر شد

یک کارشناس اقتصادی  اظهار داشت

خاندوزی اقرار به شکست کرد

رئیس انجمن سیمان با بیان اینکه سیمان گران 
نشده و عرضه هم کم نیست، گفت: ما نگفتیم 
کارخانجات سیمان تعطیل شده اند بلکه گفتیم گاز ۵۴ 
شرکت قطع شده و تولید با استفاده از مازوت انجام می 
شود.حمید فرمانی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در مورد 
وضعیت عرضه سیمان، اظهار کرد: در حال حاضر تولید 
انجام می‌شود و کمبودی در حوزه سیمان وجود ندارد 
و احیاناً شاید در برخی از مناطق عرضه کم باشد اما در 
مجموع عرضه‌ها مازاد بر نیاز است و اتفاقاً سیمان‌های 
عرضه شده در بورس هم گاهاً به صورت کامل خریداری 
نمی‌شوند.رئیس انجمن سیمان به قیمت سیمان نیز 
اشاره کرد و افزود: قیمت سیمان تفاوتی نکرده است 
و ممکن است در برخی از بازارها در مناطق گرمسیری 
به دلیل داشتن موقعیت کاری خوب و تقاضای زیاد، 
قیمت کیسه‌های سیمان مقداری متفاوت از سایر 

مناطق باشد.وی ادامه داد: در حال حاضر میانگین 
قیمت سیمان کیسه‌ای )۵۰ کیلوگرمی( در بورس کالا 
بین ۳۲ تا ۳۳ هزار تومان است و در بازار آزاد تقریباً بین 
۴۵ تا ۵۰ هزار تومان مبادله می‌شود.فرمانی در مورد 
اظهارات متولیان وزارت صمت در مورد کذب بودن 
تعطیلی کارخانجات سیمان نیز گفت: ما هرگز اعلام 
نکردیم که کارخانجات سیمان تعطیل هستند، به نظر 
می‌رسد وزارت صمت دشمن فرضی درست کرده و با 
آن دشمن فرضی در حال جنگ است.وی تصریح کرد: 
ما اعلام کردیم که گاز ۵۴ شرکت تولیدکننده سیمان 
به طور کامل قطع شده و اینکارخانجات با استفاده از 
مازوت در حال تولید هستند که موجب شده تولید 
اقتصادی نباشد کارخانجات با استفاده از مازوت در حال 
تولید هستند که موجب شده تولید اقتصادی نباشدو با 

هزینه‌های بیشتری سیمان تولید کنیم.

تورم و قیمت دلار همیشه به عنوان عوامل تاثیرگذار 
بر بازار مسکن شناخته می‌شوند؛ اما سوال این است که 
دلار با چه سرعتی بر بازار مسکن اثر می‌گذارد و حالا 
که دلار مجددا صعودی شده، می‌تواند موج افزایشی 
جدیدی را در بازار مسکن رقم بزند؟به صورت سنتی 
این باور وجود دارد که قیمت دلار و بازار مسکن ارتباط 
نزدیکی با هم دارند. به این صورت که با افزایش قیمت 
دلار، قیمت مسکن نیز در مسیر صعودی قرار می‌گیرد.
از اردیبهشت 1397 با خروج آمریکا از برجام و افزایش 
بی‌سابقه نرخ ارز و رشد نرخ تورم، قیمت مسکن نیز در 
مسیر افزایشی قرار گرفت؛ اما آیا دلار تاثیر مستقیمی بر 
بازار مسکن دارد و هر بار رشد قیمت این ارز، قیمت‌ها 
در بازار مسکن را نیز افزایش می‌دهد؟پیمان مولوی، 
اقتصاددان در این خصوص به تجارت‌نیوز گفت: »اگر 
بخواهیم به صورت چرخه‌ای به این موضوع نگاه کنیم 

اتفاق اول در مورد افزایش قیمت‌ها تورم است؛ سپس 
این تورم بر بازارهای موازی تاثیر می‌گذارد و آنها را 
مستعد رشد می‌کند.«او ادامه داد: »این رشد در بازاری 
مثل بازار مسکن و مستغلات- وقتی نرخ بهره حقیقی 
منفی است- تاثیر خود را دارد، ولی این حرکت بسیار 
آرام است. از آنجا که بازار دلار تحت کنترل دولت است 
و فشار روی آن وجود دارد ابتدا کاهشی و سپس ثابت 
می‌شود، بعد از آن نیز جهش پیدا می‌کند.«مولوی در 
این مورد توضیح داد: »مانند سال 97 که ناگهان قیمت 
دلار از 4200 تومان تا 18 هزار تومان رشد کرد و پس 
از آن متوسط قیمت مسکن نیز که در تهران حدود 
10 میلیون تومان بود، در سال بعد به 22 میلیون و 
500 هزار تومان رسید. بنابراین قیمت دلار تاثیر خود 
را به صورت شارپی بر بازار املاک نشان می‌دهد، ولی به 

صورت آهسته این اتفاق می‌افتد.«

تاثیر آهسته و پیوسته دلار بر بازار مسکن گاز ۵۴ کارخانه سیمانی قطع شد


